



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. oktober 2019
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl
Sagsnr.: 2019-0030-2575
Dok.: 122252

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 305 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. september 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF)

Nick Hækkerup

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 305 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvorfor der er gået så lang tid med at føre beslutningen i 2017 (for finansloven for 2018) ud i livet, og hvornår forventer ministeren det hele er på plads som besluttet jf. artiklen ”Har du en hest i stalden? Politiets intense jagt på heste er langt fra forbi” fra Jyllands-Posten den 6. september 2019?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det er besluttet at implementere politiheste i dansk politi i en model i to faser, hvor fase 1 er en indkøringsfase, og fase 2 er en langsigtet/permanent løsning.

I den første fase blev der anskaffet fire heste, udstyr og midlertidig opstaldning samtidig med der pågik forberedelse af udbud af den permanente opstaldningsløsning og de øvrige heste. Det har været af helt afgørende betydning for gennemførelse af fase 1, at politiet kunne købe, låne eller leje et antal egnede heste. Der blev i den forbindelse meddelt dispensation til, at der kunne iværksættes indkøb af fire heste som en delydelse uden gennemførelse af annoncering. Ved køb af heste, som af politiet vurderes at have grænseoverskridende interesse, vil der typisk skulle annonceres, at der påtænkes iværksat en sådant indkøb. I dette tilfælde valgte politiet at dispensere fra annonceringen og i stedet iværksætte en almindelig tilbudsindhentning for at fremskynde anskaffelsesprocessen.

I fase 2 er såvel indkøb af heste som indgåelse af aftale med et permanent opholdssted sket efter gennemførelse af udbud. Særligt i forhold til indkøb af heste skal det bemærkes, at der stilles helt særlige krav til politiheste, idet disse skal indgå i opgaveløsningen på en sikkerhedsmæssig forsvarlig måde – såvel i forhold til rytteren som i forhold til andre tilstedeværende, hvilket ofte vil være større menneskemængder.

Erfaringerne fra politiets tidligere anvendelse af politiheste er, at politiheste anvendes alene eller to sammen. Dette er ikke umiddelbart foreneligt med hestens naturlige instinkt som et flokdyr og således ikke noget, der kan honoreres af en hvilken som helst hest.

Udfindelse af egnede heste er derfor en omfattende og langvarig procedure, hvor der foretages en grundig undersøgelse af hestens egnethed, herunder særligt deres mentalitet og fysik.

Status for erhvervelse af heste er, at der i dag er indkøbt syv heste. Det kan i den forbindelse supplerende oplyses, at politiet indtil videre har vurderet over 200 heste.

I forhold til opstaldning er der efter udbudsprocessen indgået aftale med en stald, der på sigt skal huse samtlige af politiets heste samt øvrige faciliteter. Aftalen indebærer, at politiets heste er flyttet til den nye stald med virkning fra den 1. september 2019.

Rigspolitiet kan på baggrund af det ovenfor beskrevne om udfordringerne med at finde egnede politiheste ikke på nuværende tidspunkt sige noget om tidshorisonten for, hvornår de forudsatte 20 heste er erhvervet.”